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i wyrobów tytoniowych (Dz. U. z 2018 r. poz. 1446 ze zm.). 

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z 18 sierpnia 2015 r.  w sprawie zakresu  
i form prowadzenia w szkołach i placówkach systemu oświaty działalności 
wychowawczej, edukacyjnej, informacyjne i profilaktycznej w celu przeciwdziałania 
narkomanii (Dz.U. z 2020 r. poz. 1449). 

 Podstawowe kierunki realizacji polityki oświatowej państwa w roku szkolnym 2022/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Wstęp 

Wychowanie to wspieranie dziecka w rozwoju ku pełnej dojrzałości fizycznej, 
emocjonalnej, intelektualnej, duchowej i społecznej, które powinno być wzmacniane  
i uzupełniane przez działania z zakresu profilaktyki dzieci i młodzieży. 

Pierwszeństwo w wychowaniu dziecka mają jego rodzice. To oni przede wszystkim 
kształtują jego charakter, przekazują doświadczenia, kształtują system wartości; szkoła pełni 
funkcję wspomagającą. Nauczyciele wspierają rodziców w dziedzinie wychowania. Celem 
ogólnym wychowania jest wszechstronny rozwój osobowy uczniów, ich zdolności umysłowych 
oraz fizycznych, a także talentów. 

Dbałość szkoły o rozwój emocjonalny, intelektualny, społeczny, duchowy i zdrowotny 
ucznia powinna przygotować go do prawidłowego funkcjonowania we współczesnym świecie. 

Wychowanie młodego człowieka stanowi integralną część pracy każdego nauczyciela. 
Zadaniem naszej szkoły jest wyposażenie młodego człowieka w umiejętności niezbędne do 
funkcjonowania w rozwijającym się świecie i kontynuowania nauki. Nasza szkoła w swoich 
działaniach realizuje funkcję dydaktyczną, wychowawczą oraz opiekuńczą, a tworząc bogatą ofertę 
edukacyjną zaspokaja potrzeby uczniów oraz ich rodziców. 

Program wychowawczo – profilaktyczny powstał w oparciu o wizję i misję szkoły. Został 
opracowany przez zespół ds. programu wychowawczo – profilaktycznego po zdiagnozowaniu 
potrzeb rozwojowych uczniów naszej szkoły. Podstawę do podejmowania działalności 
wychowawczej, edukacyjnej, informacyjnej i profilaktycznej stanowi diagnoza. 

 
Misja szkoły 

 Jesteśmy szkołą życzliwą i przyjazną. Kształcimy i wychowujemy uczniów 
odpowiedzialnych za siebie i innych członków społeczności szkolnej. Pragniemy wyposażyć ich  
w taką wiedzę, umiejętności, aby  w przyszłości stali się świadomymi, kreatywnymi i wrażliwymi 
członkami społeczności, w której funkcjonują. Chcemy, aby uczniowie jak najlepiej 
wykorzystywali własny potencjał  i potrafili dostosowywać się do zmieniających się realiów 
współczesnego świata i cywilizacji, ucząc się przez całe życie. Zwracamy szczególną uwagę na 
rozwój uczniów w każdej sferze: fizycznej, psychicznej, społecznej i aksjologicznej oraz znaczącą 
rolę rodziny. Promujemy zdrowy styl życia wśród uczniów i ich rodziców. Wzmacniamy poczucie 
własnej wartości, by chronić młodych ludzi przed zagrożeniami. Stwarzamy sprzyjającą atmosferę  
w szkole w zakresie budowania właściwych relacji wzmacniających więzi  interpersonalne. 
 

Zadaniem szkoły jest wzmacnianie poczucia tożsamości narodowej, przywiązania do historii 
i tradycji narodowych, przygotowanie i zachęcanie do podejmowania zadań na rzecz środowiska 
szkolnego i lokalnego, w tym do angażowania się w wolontariat. Nasza szkoła dba o wychowanie 
dzieci i młodzieży  w duchu tolerancji i szacunku dla drugiego człowieka, kształtuje postawę dla 
środowiska przyrodniczego, w tym upowszechnia wiedzę o zasadach zrównoważonego rozwoju, 
motywuje do działań na rzecz ochrony środowiska, rozwija zainteresowanie ekologią. 

 
Przy opracowaniu Programu Wychowawczo-Profilaktycznego szkoły uwzględniono: 

1. Dotychczasowe doświadczenia szkoły. 



 
 

 

2. Zebrane od rodziców, uczniów i nauczycieli informacje dotyczące głównych problemów 
opiekuńczo-wychowawczych i profilaktycznych w szkole i środowisku domowym dziecka. 

3. Wyniki przeprowadzonych badań – diagnoza potrzeb rozwojowych uczniów 
przeprowadzona w czerwcu ubiegłego roku w ramach ewaluacji zadań oraz diagnoza 
zagrożeń przeprowadzona wśród grupy uczniów i rodziców  w bieżącym roku. Diagnoza 
uczniów uwzględniła czynniki chroniąc i czynniki ryzyka. 

4. Podstawowe kierunki realizacji polityki oświatowej państwa w roku szkolnym 2022/2023. 
5. Koncepcję pracy szkoły. 

Założenia programu: 

1. Przyjęta przez szkołę koncepcja wychowania do wartości zmierzająca do kształtowania 
osobowości młodego człowieka pod kierunkiem nauczycieli, specjalistów i rodziców została 
opisana z wyszczególnieniem celów, zadań i sposobów ich realizacji oraz osób odpowiedzialnych. 
2. Opracowany program jest spójny z programami nauczania, kształtuje postawy  
i umiejętności przydatne w kształtowaniu młodego pokolenia w kierunku osiągnięcia pełnej 
dojrzałości rozwoju.  
3. Program jest kierowany do każdego ucznia zarówno zdolnego jak i specyficznymi oraz 
specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, potrzebującego pomocy psychologiczno – pedagogicznej.  
4. Program odpowiada na realne potrzeby, problemy oraz zagrożenia pojawiające się  
w szkole, klasie i środowisku lokalnym. Zakładamy, że każdy uczeń poradzi sobie w trudnej 
sytuacji i osiągnie sukces zgodnie ze swoimi możliwościami. 
5. Pandemia COVID-19 spowodowała zmianę priorytetów działań profilaktyczno-
wychowawczych. Nadrzędnym celem stało się zdrowie i bezpieczeństwo uczniów oraz całej 
społeczności szkolnej oraz utrzymanie nauczania stacjonarnego uczniów przez cały rok. 
6. Zaplanowane działania zostały ukierunkowane na poprawę kondycji psychicznej całej 
społeczności szkolnej. 
 
Celem realizacji programu wychowawczo – profilaktycznego jest stworzenie takiej szkoły,  
w której: 
 

 Panuje miła przyjazna i życzliwa atmosfera, oparta na wysokiej kulturze osobistej, 
wzajemnym szacunku i akceptacji, w której brak jest agresji, przemocy  
i dyskryminacji; 

 Inicjujemy i aktywnie uczestniczymy w życiu społeczności lokalnej, uwzględniając  
w swoich działaniach problematykę zdrowotną i profilaktykę uzależnień; 

 Wychowujemy do wartości  i patriotycznych postaw uczniów; 

 Nauczyciele wpajają właściwe normy społeczne, egzekwują ich przestrzeganie; 

 Uczniowie zdobywają informacje na temat zagrożeń i sposobów radzenia sobie  
z nimi; 

 Uczniowie uczą się poprzez doświadczenie, jak radzić sobie w sytuacjach kryzysowych i jak 
troszczyć się o drugiego człowieka, by stanowić wspólnotę  i siłę do działania w grupie; 

 Dzieci i młodzież uczą się obserwując dorosłych, jak zadbać o siebie, o swoje potrzeby  
w codziennym funkcjonowaniu oraz jak świadomie stawiać granice, by inni traktowali ich  
z szacunkiem; 

 Uczniowie uczą się jak korzystać ze wsparcia i pomocy innych; 



 
 

 

 Uczą się jak podejmować właściwe decyzje w codziennym życiu; 

 Uczniowie uzyskują wiedzę i umiejętności, wszechstronnie rozwijają swoje 
zainteresowania, które przygotowują ich do dalszego procesu kształcenia; 

 Nauczyciele przez swoją aktywność uczą młodego człowieka pracy na rzecz środowiska, 
kształtują postawę otwartości, kreatywności, przedsiębiorczości, bezinteresowności; 

 Rodzice są odpowiedzialni za budowanie systemu wartości u swoich dzieci, wspierają 
nauczycieli, współuczestniczą w podejmowaniu decyzji i rozwiązywaniu problemów; 

 Poprzez doradztwo zawodowe uczniowie pozyskują wiedzę o środowisku pracy  
w wybranych zawodach, uczą się rozpoznawać i określać własne zainteresowania. 

 
 

Model absolwenta  

Celem programu wychowawczo-profilaktycznego jest wychować absolwenta szkoły, który: 
 

 W swoim postępowaniu kieruje się szacunkiem wobec drugiego człowieka. 

 Świadomie podejmuje decyzje, potrafi przewidzieć ich skutki oraz ponieść konsekwencje 
swojego postępowania. 

 Jest tolerancyjny, kulturalny, respektuje ogólnie przyjęte normy społeczne. 

 Jest asertywny, odpowiednio reaguje w sytuacjach zagrożenia bezpieczeństwa własnego  
i innych. 

 Potrafi zdecydować o kierunku dalszego kształcenia i wyboru zawodu. 

 Potrafi właściwie wykorzystać technologie informacyjne. 

 Pracuje nad własnym rozwojem, budując swój system wartości. 

 Zna i szanuje historię, kulturę i tradycję naszego regionu oraz narodu. 

 Jest wrażliwy na piękno i dziedzictwo kulturowe. 

 Jest kreatywny, innowacyjny i przedsiębiorczy, przestrzega zasad bezpieczeństwa  
i higieny życia, a także ochrony przed chorobami zakaźnymi. 

 Wie jak dbać o swoje zdrowie emocjonalne; 

 Rozumie związek między pogorszeniem się stanu zdrowia psychicznego  
a podejmowaniem zachowań ryzykownych i problemów z tym związanych (np. stosowanie 
substancji psychoaktywnych, przemocy, uzależnień behawioralnych). 

 Szanuje potrzeby swoje i innych i jest chętny do niesienia pomocy. 
 
 
Opracowując program wychowawczo – profilaktyczny wzięliśmy pod uwagę 

uwarunkowania środowiskowe, etap rozwoju, na którym znajdują się uczniowie oraz problemy  
w funkcjonowaniu wychowanków ujawnione w wyniku przeprowadzonej diagnozy. 
Profilaktyka to podejmowanie działań, skierowanych do różnych grup, we współpracy z  różnymi 
środowiskami i instytucjami, które mają na celu zapobieganie pojawieniu się lub rozwojowi 
zaburzeń, chorób lub innych niekorzystnych zjawisk społecznych. Działania profilaktyczne 
prowadzone są na trzech poziomach, w zależności od stopnia ryzyka: 
 
Profilaktyka uniwersalna skierowana do wszystkich uczniów bez względu na stopień ryzyka- 
całej społeczności szkolnej. Podejmowane działania skupiają się wokół zagadnień związanych  



 
 

 

z promocją zdrowego stylu życia, rozwijaniem postawy dbałości o zdrowie własne i innych ludzi, 
umiejętności dokonywania świadomych wyborów. To również rozwijanie postawy asertywności, 
kształtowanie umiejętności radzenia sobie z emocjami w różnych trudnych sytuacjach życiowych. 
Profilaktyka uniwersalna ma na celu przeciwdziałanie pierwszym próbom podejmowania 
zachowań ryzykownych lub opóźnienie inicjacji. Działania z zakresu profilaktyki uniwersalnej 
realizowane są przede wszystkim przez nauczycieli, pedagogów i psychologów szkolnych. 
 
Profilaktyka selektywna skierowana jest do grupy zwiększonego ryzyka, czyli do osób, które  
w stopniu wyższym niż  przeciętny narażone są na rozwój zaburzeń. Profilaktyka selektywna 
koncentruje się na zagrożonych grupach młodzieży, osobach, które cechuje wysoka ekspozycja na 
czynniki ryzyka. Celem jest tworzenie warunków, które umożliwiają wycofanie się z zachowań 
ryzykownych. Działania w zakresie profilaktyki selektywnej prowadzone są przez psychologów         
i pedagogów szkolnych, specjalistów w poradniach psychologiczno-pedagogicznych, a także 
wykwalifikowanych realizatorów programów profilaktycznych. 
 
Profilaktyka wskazująca skierowana jest do grupy, w której rozwinęły się już symptomy 
zaburzeń, w tym związane z uzależnieniem od substancji psychoaktywnych. Obejmuje ona 
działania interwencyjne i terapeutyczne, mające na celu zablokowanie pogłębienia się zaburzeń  
i zachowań destrukcyjnych oraz umożliwienie powrotu do prawidłowego funkcjonowania 
społecznego. 
Według założeń programu w szkole będzie prowadzona przede wszystkim profilaktyka 
uniwersalna a wobec uczniów wymagających bardziej zaawansowanej aktywności – szkoła 
przewiduje działania z zakresu profilaktyki selektywnej. 

Działalność wychowawcza w szkole i placówce polega na prowadzeniu działań z zakresu promocji 
zdrowia oraz wspomaganiu ucznia i wychowanka w jego rozwoju ukierunkowanym na osiągnięcie 
pełnej dojrzałości w sferze: 

1) fizycznej – ukierunkowanej na zdobycie przez ucznia i wychowanka wiedzy             
i umiejętności pozwalających na prowadzenie zdrowego stylu życia                       
 i podejmowanie zachowań prozdrowotnych,  

2) psychicznej – ukierunkowanej na zbudowanie równowagi i harmonii psychicznej, 
osiągnięcie właściwego stosunku do świata, poczucia siły, chęci do życia i witalności, 
ukształtowanie postaw sprzyjających rozwijaniu własnego potencjału, kształtowanie 
środowiska sprzyjającego rozwojowi uczniów, zdrowiu i dobrej kondycji psychicznej, 
poszerzanie kompetencji i świadomości znaczenia wsparcia w sytuacji kryzysowej osób  
z najbliższego otoczenia uczniów (rodziców, nauczycieli i wychowawców, specjalistów           
w zakresie pomocy psychologiczno-pedagogicznej, rówieśników), 

3) społecznej – ukierunkowanej na kształtowanie postawy otwartości w życiu społecznym, 
opartej na umiejętności samodzielnej analizy wzorów i norm społecznych oraz dokonywania 
wyborów, a także doskonaleniu umiejętności wypełniania ról społecznych, kreowanie 
postaw prospołecznych w sytuacji kryzysowej, 

4) aksjologicznej – ukierunkowanej na zdobycie konstruktywnego i stabilnego systemu 
wartości, w tym docenienie znaczenia zdrowia oraz poczucia sensu istnienia, rozwijanie 
poczucia odpowiedzialności społecznej w sytuacjach kryzysowych zagrażających całemu 
społeczeństwu. 



 
 

 

 

Działalność wychowawcza obejmuje w szczególności: 

1) współdziałanie całej społeczności szkoły na rzecz kształtowania i rozwijania  
u uczniów wiedzy, umiejętności i postaw określonych w sylwetce absolwenta, 

2) kształtowanie hierarchii systemu wartości, w którym zdrowie                                   
 i odpowiedzialność za własny rozwój należą do jednych z najważniejszych wartości  
w życiu, a decyzje w tym zakresie podejmowane są w poczuciu odpowiedzialności za siebie 
i innych, 

3) współpracę z rodzicami lub opiekunami uczniów w celu budowania spójnego systemu 
wartości oraz kształtowania postaw prozdrowotnych i promowania zdrowego stylu życia 
oraz zachowań proekologicznych, 

4) wzmacnianie wśród uczniów i wychowanków więzi ze szkołą oraz społecznością lokalną, 

5) kształtowanie przyjaznego klimatu w szkole lub placówce, budowanie prawidłowych relacji 
rówieśniczych oraz relacji uczniów i nauczycieli, wychowanków  
i wychowawców, a także nauczycieli, wychowawców i rodziców lub opiekunów, w tym 
wzmacnianie więzi z rówieśnikami oraz nauczycielami i wychowawcami, 

6) doskonalenie umiejętności nauczycieli i wychowawców w zakresie budowania 
podmiotowych relacji z uczniami oraz ich rodzicami lub opiekunami oraz warsztatowej 
pracy z grupą uczniów, 

7) wzmacnianie kompetencji wychowawczych nauczycieli i wychowawców oraz rodziców lub 
opiekunów przydatnych w sytuacjach kryzysowych. 

8) kształtowanie u uczniów postaw prospołecznych, w tym poprzez możliwość udziału 
w działaniach z zakresu wolontariatu, sprzyjających aktywnemu uczestnictwu uczniów  
w życiu społecznym, 

9) przygotowanie uczniów do aktywnego uczestnictwa w kulturze i sztuce narodowej  
i światowej, 

10) wspieranie edukacji rówieśniczej i programów rówieśniczych mających na celu 
modelowanie postaw prozdrowotnych i prospołecznych, 

11) wykształcenie u uczniów, nauczycieli i rodziców postrzegania sytuacji kryzysowych jako 
szansy na „zmianę” mogącą przynieść trwałe wartości, np. umiejętność zapobiegania 
bezradności będącej początkiem pogorszenia kondycji psychicznej człowieka i jej 
negatywnych skutków. 

Działalność edukacyjna w szkole polega na stałym poszerzaniu i ugruntowywaniu wiedzy oraz 
umiejętności u uczniów i wychowanków, ich rodziców lub opiekunów, nauczycieli  
i wychowawców z zakresu promocji zdrowia i zdrowego stylu życia. 

Działalność edukacyjna obejmuje w szczególności: 

1) poszerzenie wiedzy rodziców lub opiekunów, nauczycieli i wychowawców na temat 
prawidłowości rozwoju i zaburzeń zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży, rozpoznawania 
wczesnych objawów używania środków odurzających, substancji psychotropowych, 
środków zastępczych, nowych substancji psychoaktywnych, a także suplementów diet  
i leków w celach innych niż medyczne oraz postępowania w tego typu przypadkach, 



 
 

 

2) rozwijanie i wzmacnianie umiejętności psychologicznych i społecznych uczniów,  

3) doskonalenie kompetencji nauczycieli, wychowawców, rodziców w zakresie profilaktyki 
oraz rozpoznawania wczesnych symptomów depresji u dzieci i młodzieży, 

4) poszerzanie wiedzy uczniów, nauczycieli, rodziców na temat wpływu sytuacji kryzysowej 
na funkcjonowanie każdego człowieka oraz możliwości uzyskania pomocy w szkole i poza 
szkołą, 

5) kształtowanie u uczniów umiejętności życiowych, w szczególności samokontroli, radzenia 
sobie ze stresem, rozpoznawania i wyrażania własnych emocji, 

6) kształtowanie krytycznego myślenia i wspomaganie uczniów i wychowanków 
w konstruktywnym podejmowaniu decyzji w sytuacjach trudnych, zagrażających 
prawidłowemu rozwojowi i zdrowemu życiu, 

7) prowadzenie wewnątrzszkolnego doskonalenia kompetencji nauczycieli  
i wychowawców w zakresie dbałości o swoje zdrowie emocjonalne podejmowania szkolnej 
interwencji profilaktycznej w sytuacjach kryzysowych; 

8) doskonalenie kompetencji nauczycieli i wychowawców w zakresie poznawania własnych 
zasobów i osobistego potencjału. 

Działalność informacyjna w szkole polega na dostarczaniu rzetelnych i aktualnych informacji, 
dostosowanych do wieku oraz możliwości psychofizycznych odbiorców, na temat zagrożeń 
i rozwiązywania problemów związanych z używaniem środków odurzających, 
substancji psychotropowych, środków zastępczych, nowych substancji psychoaktywnych, wpływu 
niskiego poziomu kondycji psychicznej na funkcjonowanie w życiu, skierowanych do uczniów oraz 
ich rodziców lub opiekunów, a także nauczycieli i wychowawców oraz innych pracowników 
szkoły. 

 

Działalność informacyjna obejmuje w szczególności: 

1) dostarczenie aktualnych informacji nauczycielom, wychowawcom i rodzicom lub 
opiekunom na temat skutecznych sposobów prowadzenia działań wychowawczych  
i profilaktycznych związanych z przeciwdziałaniem używaniu środków odurzających, 
substancji psychotropowych, środków zastępczych, nowych substancji psychoaktywnych 
 i innych zagrożeń cywilizacyjnych, a także działań podejmowanych na rzecz 
kompensowania negatywnych skutków minionej pandemii,  

2) udostępnienie informacji o ofercie pomocy specjalistycznej dla uczniów  
i wychowanków, ich rodziców lub opiekunów w przypadku używania środków 
odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych, nowych substancji 
psychoaktywnych, 

3) udostępnienie informacji o ofercie pomocy specjalistycznej dla uczniów,  ich rodziców lub 
opiekunów w przypadku obniżonej kondycji psychicznej, depresji, innych problemów 
natury psychologicznej oraz zaburzeń rozwojowych, 

4) przekazanie informacji uczniom i wychowankom, ich rodzicom lub opiekunom oraz 
nauczycielom i wychowawcom na temat konsekwencji prawnych związanych  
z naruszeniem przepisów ustawy z 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii, 



 
 

 

5) informowanie uczniów oraz ich rodziców lub opiekunów  
o obowiązujących procedurach postępowania nauczycieli oraz  
o metodach współpracy szkół i placówek z Policją w sytuacjach kryzysowych oraz 
zagrożenia narkomanią. 

Działalność profilaktyczna w szkole polega na realizowaniu działań z zakresu profilaktyki 
uniwersalnej, selektywnej i wskazującej. 

Działalność profilaktyczna obejmuje: 

1) wspieranie wszystkich uczniów i wychowanków w prawidłowym rozwoju i zdrowym stylu 
życia oraz podejmowanie działań, których celem jest ograniczanie zachowań ryzykownych 
niezależnie od poziomu ryzyka używania przez nich środków odurzających, substancji 
psychotropowych, środków zastępczych, nowych substancji psychoaktywnych, 

2) wspieranie uczniów i wychowanków, którzy ze względu na swoją sytuację rodzinną, 
środowiskową lub uwarunkowania biologiczne są w wyższym stopniu narażeni na ryzyko 
zachowań ryzykownych, 

3) wspieranie uczniów i wychowanków, u których rozpoznano wczesne objawy używania 
środków odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych, nowych 
substancji psychoaktywnych lub występowania innych zachowań ryzykownych, które nie 
zostały zdiagnozowane jako zaburzenia lub choroby wymagające leczenia, 

4) wspieranie uczniów i wychowanków, u których rozpoznano objawy depresji lub obniżenia 
kondycji psychicznej, a także prowadzenie działań profilaktycznych wobec wszystkich 
uczniów szkoły. 

Działania te obejmują w szczególności: 

1) realizowanie wśród uczniów i wychowanków oraz ich rodziców lub opiekunów programów 
profilaktycznych i promocji zdrowia psychicznego dostosowanych do potrzeb 
indywidualnych i grupowych oraz realizowanych celów profilaktycznych, 
rekomendowanych w ramach systemu rekomendacji, o którym mowa w Krajowym 
Programie Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2016-2020, 

2) przygotowanie oferty zajęć rozwijających zainteresowania i uzdolnienia, jako alternatywnej 
pozytywnej formy działalności zaspakajającej ważne potrzeby,  
w szczególności potrzebę podniesienia samooceny, sukcesu, przynależności  
i satysfakcji życiowej, 

3) kształtowanie i wzmacnianie norm przeciwnych używaniu środków odurzających, 
substancji psychotropowych, środków zastępczych, nowych substancji psychoaktywnych 
przez uczniów, a także norm przeciwnych podejmowaniu innych zachowań ryzykownych, 

4) poszerzenie kompetencji osób oddziałujących na uczniów (nauczycieli, rodziców, 
wychowawców, specjalistów) w zakresie wczesnego rozpoznawania objawów depresji, 

5) doskonalenie zawodowe nauczycieli i wychowawców w zakresie realizacji wczesnej 
interwencji profilaktycznej w przypadku podejmowania przez uczniów i wychowanków 
zachowań ryzykownych, 

6) włączanie, w razie potrzeby, w indywidualny program edukacyjno-terapeutyczny, o którym 
mowa w art. 127 ust. 3 ustawy Prawo oświatowe, działań z zakresu przeciwdziałania 



 
 

 

używaniu środków odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych, 
nowych substancji psychoaktywnych. 

 

W roku szkolnym 2022/2023 najważniejsze działania w pracy wychowawczej są 
ukierunkowane na: 

 wspomaganie rozwoju ucznia w sferze emocjonalnej, społecznej i twórczej, 

 wzbudzanie poczucia przynależności do grupy, 

 odbudowanie i umacnianie u uczniów prawidłowego funkcjonowania w grupie 
społecznej w szkole, klasie, 

 rozbudzanie poczucia własnej wartości, wiary we własne siły i możliwości, 

 budowanie poczucia tożsamości regionalnej i narodowej, 

 przeciwdziałanie przemocy, agresji i uzależnieniom, 

 przeciwdziałanie pojawianiu się zachowań ryzykownych, 

 troska o szeroko pojęte bezpieczeństwo uczniów, nauczycieli i rodziców. 

 

Zadania profilaktyczne programu to: 

 zapoznanie z normami zachowania obowiązującymi w szkole, 

 znajomość zasad ruchu drogowego – bezpieczeństwo w drodze do szkoły, 

 promowanie zdrowego stylu życia, 

 kształtowanie nawyków prozdrowotnych, 

 rozpoznawanie sytuacji i zachowań ryzykownych, w tym korzystanie ze środków 
psychoaktywnych (lekarstw bez wskazań lekarskich, papierosów, alkoholu  
i narkotyków), 

 eliminowanie z życia szkolnego agresji i przemocy rówieśniczej, niebezpieczeństwa 
związanego z nadużywaniem komputera, Internetu, telefonów komórkowych i telewizji, 

 wzmacnianie poczucia własnej wartości uczniów, podkreślanie pozytywnych 
doświadczeń życiowych, pomagających młodym ludziom ukształtować pozytywną 
tożsamość, 

 uczenie sposobów wyrażania własnych emocji i radzenia sobie ze stresem, 

 uczenie dbałości o zdrowie psychiczne oraz wzmacnianie poczucia oparcia           
i wsparcia w najbliższym środowisku (rodzina, nauczyciele, specjaliści)            
w sytuacjach trudnych. 

 

Struktura oddziaływań wychowawczych 

1. Dyrektor szkoły: 

 stwarza warunki dla realizacji procesu wychowawczego w szkole, 



 
 

 

 sprawuje opiekę nad uczniami oraz stwarza warunki harmonijnego rozwoju 
psychofizycznego poprzez aktywne działania prozdrowotne, dba  o prawidłowy poziom 
pracy wychowawczej i opiekuńczej szkoły,  

 inspiruje nauczycieli do poprawy istniejących lub wdrożenia nowych rozwiązań  
w procesie kształcenia, przy zastosowaniu innowacyjnych działań programowych, 
organizacyjnych lub metodycznych, których celem jest rozwijanie kompetencji uczniów, 

 stwarza warunki do działania w szkole lub placówce: wolontariuszy, stowarzyszeń  
i innych organizacji, w szczególności organizacji harcerskich, których celem statutowym 
jest działalność wychowawcza lub rozszerzanie i wzbogacanie form działalności 
dydaktycznej, wychowawczej, opiekuńczej i innowacyjnej szkoły, 

 współpracuje z zespołem wychowawców, pedagogiem, psychologiem szkolnym oraz 
Samorządem Uczniowskim, wspomaga nauczycieli w realizacji zadań, 

 czuwa nad realizowaniem przez uczniów obowiązku szkolnego, 

 nadzoruje zgodność działania szkoły ze statutem, w tym dba o przestrzeganie zasad 
oceniania, praw uczniów, kompetencji organów szkoły, 

 motywuje nauczycieli i specjalistów do opracowania modelu wsparcia i pomocy uczniom 
przeżywającym trudności psychiczne, 

 stwarza warunki do poszukiwania optymalnych rozwiązań w zakresie budowania 
systemu działań wspierających kondycję psychiczną uczniów, 

 inspiruje wszystkie grupy społeczności szkolnej do budowania dobrych wzajemnych 
relacji w środowisku szkolnym, jako czynnika zwiększającego skuteczność i efektywność 
udzielanego wsparcia, 

 dostosowuje ofertę zajęć pozalekcyjnych do oczekiwań uczniów w celu stworzenia 
warunków do realizacji pasji, udziału z zajęciach sportowych, kontaktu z przyrodą  
a także kontaktu bezpośredniego uczniów ze sobą,  z zachowaniem zasad sanitarnych, 

 dokonuje analizy obciążeń nauczycieli, wychowawców i pedagogów czynnościami 
formalnymi (np. prowadzeniem dokumentacji uzupełniającej, sprawozdań itp.), w miarę 
możliwości redukuje ich ilość, analizuje dotychczasowe procedury i regulaminy, aby 
odciążyć kadrę na rzecz tworzenia warunków do nawiązywania indywidualnych relacji 
z uczniami i klasami,  

 czuwa nad wykorzystaniem lekcji wychowawczych do budowania systemu wsparcia 
psychicznego uczniów czuwa nad intensyfikowaniem współpracy nauczycieli  
i wychowawców z pedagogiem, psychologiem i innymi specjalistami oraz pracownikami 
poradni psychologiczno-pedagogicznych  w celu szybkiego i skutecznego reagowania na 
zaobserwowane problemy uczniów, 

 czuwa nad wykonywaniem zadań przez specjalistów szkoły – pedagodzy i inni specjaliści 
powinni aktywnie włączać się do bezpośredniej pracy profilaktycznej i bezpośredniego 
wsparcia uczniów i rodziców, służyć doradztwem dla nauczycieli, wspierać ich  
w identyfikowaniu problemów uczniów i prowadzeniu z uczniami zajęć wspierających, 
integracyjnych, profilaktycznych, 



 
 

 

 inicjuje utworzenie systemu wsparcia nauczycieli, wychowawców, innych psychologów 
czy pedagogów, którym trudno jest wspierać uczniów z uwagi na to, że sami przeżywają 
stan silnego przygnębienia, przemęczenia lub przechodzą inny kryzys psychiczny, 

 nadzoruje realizację Szkolnego Programu Wychowawczo-Profilaktycznego. 

2. Rada pedagogiczna: 

 uczestniczy w diagnozowaniu pracy wychowawczej szkoły i potrzeb  w zakresie działań 
profilaktycznych, w tym w zakresie działań wspierających kondycję psychiczną uczniów, 

 dostosowuje wymagania związane z realizacją podstawy programowej do zmniejszonej 
efektywności kształcenia wynikającej z osłabionej kondycji psychicznej uczniów, 

 dokonuje wyboru programów profilaktycznych wspierających uczniów psychicznie 
i uczących umiejętności radzenia sobie z napięciem emocjonalnym, 

 opracowuje projekt programu wychowawczo-profilaktycznego i uchwala go 
w porozumieniu z Radą rodziców, 

 opracowuje i zatwierdza dokumenty i procedury postępowania nauczycieli  
w sytuacjach zagrożenia młodzieży demoralizacją i przestępczością oraz depresją, 

 uczestniczy w realizacji Szkolnego Programu Wychowawczo-Profilaktycznego, 

 uczestniczy w ewaluacji Szkolnego Programu Wychowawczo-Profilaktycznego. 

3. Nauczyciele: 

 współpracują z wychowawcami klas, innymi nauczycielami, pedagogiem, psychologiem, 
innymi specjalistami w zakresie realizacji zadań wychowawczych i profilaktycznych, 
uczestniczą w realizacji Szkolnego Programu Wychowawczo-Profilaktycznego, 

 reagują na obecność w szkole osób obcych, które swoim zachowaniem stwarzają 
zagrożenie dla ucznia, 

 reagują na przejawy depresji, agresji, niedostosowania społecznego i uzależnień uczniów, 

 przestrzegają obowiązujących w szkole procedur postępowania w sytuacjach zagrożenia 
młodzieży demoralizacją i przestępczością, a także depresją, 

 udzielają uczniom pomocy w przezwyciężaniu niepowodzeń szkolnych oraz 
wzmacnianiu relacji społecznych,  

 zapewniają atmosferę współpracy, zaufania, otwartości, wzajemnego wspomagania, 

 kształcą i wychowują dzieci w duchu patriotyzmu i demokracji, 

 rozmawiają z uczniami i rodzicami jak reagować w różnych sytuacjach kryzysowych 
związanych z ryzykownym zachowaniem dziecka i jak go wspierać w trudnej sytuacji 
życiowej lub szkolnej, 

 wspierają zainteresowania, pasje i rozwój osobowy ucznia. 

4. Wychowawcy klas: 

 diagnozują sytuację wychowawczą w klasie, zapewniają atmosferę współpracy, zaufania, 
otwartości, wzajemnego wspomagania, 

 rozpoznają potrzeby uczniów w zakresie ochrony zdrowia psychicznego,  



 
 

 

 rozpoznają indywidualne potrzeby rozwojowe uczniów poprzez codzienną obserwację 
dzieci i młodzieży w trakcie bieżącej pracy oraz przeprowadzoną diagnozę potrzeb  
w danym oddziale, 

 na podstawie dokonanego rozpoznania oraz celów i zadań określonych  
w Szkolnym Programie Wychowawczo-Profilaktycznym opracowują plan pracy 
wychowawczej dla klasy na dany rok szkolny, uwzględniając specyfikę funkcjonowania 
zespołu klasowego i potrzeby uczniów, 

 przygotowują sprawozdanie z realizacji planu pracy wychowawczej i wnioski do dalszej 
pracy, 

 zapoznają uczniów swoich klas i ich rodziców z prawem wewnątrzszkolnym 
i obowiązującymi zwyczajami, tradycjami szkoły, 

 są członkami zespołu wychowawców i wykonują zadania zlecone przez 
przewodniczącego zespołu, 

 oceniają zachowanie uczniów swojej klasy, zgodnie z obowiązującymi w szkole 
procedurami uwzględniając trudności w funkcjonowaniu uczniów o osłabionej kondycji 
psychicznej,  

 współpracują z innymi nauczycielami uczącymi w klasie, rodzicami uczniów, 
pedagogiem, psychologiem oraz specjalistami pracującymi z uczniami o specjalnych 
potrzebach, 

 wspierają uczniów potrzebujących pomocy, znajdujących się w trudnej sytuacji, 

 rozpoznają oczekiwania swoich uczniów i ich rodziców, 

 dbają o dobre relacje uczniów w klasie, utrzymywanie kontaktów rówieśniczych, 
rozwijanie wzajemnej pomocy i współpracy grupowej, 

 podejmują działania profilaktyczne w celu przeciwdziałania niewłaściwym zachowaniom 
podopiecznych, 

 współpracują z sądem, policją, innymi osobami i instytucjami działającymi na rzecz 
dzieci i młodzieży, 

 podejmują działania w zakresie poszerzania własnych kompetencji wychowawczych. 

5. Pedagodzy i psycholog: 

 diagnozują środowisko wychowawcze, w tym stan kondycji psychicznej uczniów, 

 uczestniczą w poszukiwaniu nowych rozwiązań na rzecz budowania szkolnego systemu 
ochrony zdrowia psychicznego uczniów, 

 zapewniają uczniom pomoc psychologiczno-pedagogiczną w odpowiednich formach, 

 współpracują z rodzicami uczniów potrzebującymi szczególnej troski wychowawczej lub 
stałej opieki, wsparcia, 

 zabiegają o różne formy pomocy wychowawczej i materialnej dla uczniów, 

 współpracują z rodzicami w zakresie działań wychowawczych i profilaktycznych, 
udzielają pomocy psychologiczno-pedagogicznej rodzicom uczniów, 



 
 

 

 współpracują z placówkami wspierającymi proces dydaktyczno-wychowawczy szkoły 
i poszerzającymi zakres działań o charakterze profilaktycznym, w tym z poradnią 
psychologiczno-pedagogiczną, 

 wpierają nauczycieli, wychowawców, inne osoby pracujące z uczniami  
w identyfikacji problemów uczniów, w tym wczesnych objawów depresji, a także  
w udzielaniu im wsparcia, 

 rozwijają współpracę z nauczycielami, wychowawcami, a także pracownikami poradni 
psychologiczno-pedagogicznych w celu szybkiego i skutecznego reagowania na 
zaobserwowane problemy uczniów, 

 aktywnie włączają się do bezpośredniej pracy profilaktycznej i bezpośredniego wsparcia 
uczniów i rodziców, służą doradztwem dla nauczycieli, wspierają ich w identyfikowaniu 
problemów uczniów i prowadzeniu z uczniami zajęć wspierających, integracyjnych, 
profilaktycznych i innych w zależności od potrzeb, 

 wspierają nauczycieli, wychowawców, innych specjalistów, którym trudno jest wspierać 
uczniów w związku z tym, że sami przeżywają stan silnego przygnębienia, przemęczenia 
lub przechodzą inny kryzys psychiczny,  

 promują budowanie dobrych, wzajemnych relacji pomiędzy wszystkimi grupami 
społeczności szkolnej, jako czynnika zwiększającego skuteczność i efektywność 
udzielanego wsparcia. 

6. Rodzice: 

 współtworzą Szkolny Program Wychowawczo-Profilaktyczny. 

 uczestniczą w diagnozowaniu pracy wychowawczej szkoły, 

 uczestniczą w poszukiwaniu nowych rozwiązań na rzecz budowania szkolnego systemu 
ochrony zdrowia psychicznego uczniów, 

 uczestniczą w wywiadówkach organizowanych przez szkołę, 

 zasięgają informacji na temat swoich dzieci w szkole, 

 współpracują z wychowawcą klasy i innymi nauczycielami uczącymi  w klasie, 

 dbają o właściwą formę spędzania czasu wolnego przez uczniów, 

 Rada Rodziców ‒ uchwala w porozumieniu z Radą Pedagogiczną Szkolny Program 
Wychowawczo-Profilaktyczny. 

7. Samorząd uczniowski: 

 jest inspiratorem i organizatorem życia kulturalnego uczniów szkoły, działalności 
oświatowej, sportowej oraz rozrywkowej zgodnie z własnymi potrzebami  
i możliwościami organizacyjnymi w porozumieniu z dyrektorem, 

 uczestniczy w diagnozowaniu sytuacji wychowawczej szkoły, 

 uczestniczy w poszukiwaniu nowych rozwiązań na rzecz budowania szkolnego systemu 
ochrony zdrowia psychicznego uczniów, 

 współpracuje z Radą Pedagogiczną,  



 
 

 

 prowadzi akcje pomocy dla potrzebujących kolegów,  

 reprezentuje postawy i potrzeby środowiska uczniowskiego, 

 propaguje ideę samorządności oraz wychowania w demokracji, 

 dba o dobre imię i honor szkoły oraz wzbogaca jej tradycję, 

 może podejmować działania z zakresu wolontariatu. 

 

Szczegółowe cele wychowawcze do realizacji w roku szkolnym 2022/2023 

Szczegółowe cele oraz sformułowane obszary do dalszej pracy wynikają  z diagnozy potrzeb 
i zagrożeń przeprowadzonej w szkole, w tym ewaluacji programu wychowawczo-profilaktycznego, 
z uwzględnieniem wytycznych MEiN w zakresie ochrony zdrowia psychicznego uczniów.  

Odniesienie do poszczególnych sfer rozwoju pozwoli harmonijnie oddziaływać na rozwój uczniów 
w poszczególnych obszarach. 

 

OBSZAR ROZWOJU INTELEKTUALNEGO 

1. Rozpoznanie i rozwijanie możliwości, uzdolnień i zainteresowań uczniów. 

2. Stworzenie możliwości udziału uczniów w proponowanych zajęciach pozalekcyjnych.  

3. Wspieranie uczniów wg. potrzeb w odpowiedniej formie. 

4. Systematyczne monitorowanie frekwencji uczniów na zajęciach lekcyjnych.  

OBSZAR ROZWOJU SPOŁECZNEGO:  

1. Integracja zespołów klasowych. Przeprowadzenie zajęć integracyjnych w klasach I. 

2. Reintegracja w klasach według potrzeb. 

3. Rozumienie i respektowanie obowiązujących norm.  

4. Rozwijanie postaw prospołecznych i działań w zakresie wolontariatu.  

OBSZAR ROZWOJU FIZYCZNEGO 

1. Kształtowanie umiejętności podejmowania i realizacji zachowań prozdrowotnych. 

2. Przeprowadzenie zajęć przez wychowawców sprzyjających kształtowaniu postaw 
prozdrowotnych. 

3. Poszerzanie świadomości dzieci i młodzieży w zakresie zależności pomiędzy odpowiednim 
stylem życia a zdrowiem. 

4. Poszerzanie wiedzy na temat ochrony zdrowia psychicznego oraz czynników chroniących 
przed zagrożeniami.. 

OBSZAR ROZWOJU EMOCJONALNEGO 

1. Kształtowanie pozytywnego obrazu własnej osoby. 

2. Przeprowadzenie warsztatów psychoedukacyjnych oraz wychowawczo – profilaktycznych 
w klasach według potrzeb na temat umiejętności samooceny i rozpoznawania swoich 
predyspozycji. 



 
 

 

3. Przeprowadzenie zajęć kształcących umiejętność rozpoznawania własnych emocji według 
potrzeb. 

4. Nabywanie umiejętności rozpoznawania swoich mocnych i słabych stron.  

5. Przekazywanie wiedzy na temat sposobów, metod rozwijania swoich predyspozycji 
i pokonywania potencjalnych trudności.  

 

OBSZAR ROZWOJU DUCHOWEGO 

1. Upowszechnienie wiedzy na temat obowiązujących w szkole norm i wartości. 

2. Wychowawcy zapoznają uczniów i rodziców z systemem wartości przyjętych  
w koncepcji pracy szkoły oraz regulacjami prawa wewnątrzszkolnego.  

3. Dbałość o poprawne relacje pomiędzy pracownikami szkoły i uczniami. Inspirowanie 
społeczności szkolnej własnym przykładem do działania w różnych obszarach rozwoju 
człowieka. 
 

 

 

 

 HARMONOGRAM DZIAŁAŃ 

S
F

E
R

A
 

Zadania Forma realizacji 
Osoby 

odpowiedzialne 
Termin 

IN
T

E
L

E
K

T
U

A
L

N
A

 

Rozpoznanie 
i rozwijanie 
możliwości, 
uzdolnień 
i zainteresowań 
uczniów 

Organizowanie 
konkursów 
 i zawodów. 

Organizowanie akcji 
charytatywnych, 
kiermaszy itp. 

Obserwacja ucznia, 
zebranie opinii  
o uczniu. 

Rozmowa  
z rodzicami na temat 
zainteresowań 
dziecka. 

Organizacja 
i prowadzenie kół 
zainteresowań wg. 
uzdolnień 
i zainteresowań 
uczniów 

nauczyciele biblioteki, 
nauczyciele, 
wychowawcy, 
wychowawcy świetlicy 

zgodnie z planem 
doradztwa 
zawodowego  
w poszczególnych 
klasach. 

W trakcie roku 
szkolnego 



 
 

 

Rozwijanie 
zainteresowań 

i zdolności 
uczniów 

Przygotowanie 
propozycji zajęć 
w zespołach 
przedmiotowych, 
prowadzenie zajęć 
pozalekcyjnych, kół 
zainteresowań, 
konkursów, udział  
w życiu kulturalnym 
miasta i gminy. 

 

Prowadzenie przez 
nauczycieli  zajęć 
lekcyjnych 
z wykorzystaniem 
aktywizujących 
metod pracy 

nauczyciele, 
wychowawcy 

 

 

zgodnie 
z harmonogramem 
zajęć prowadzonych 
przez konkretnych 
nauczycieli 

 

 

 

 

Zgodnie 
z kalendarzem 
szkolnych 
uroczystości 
określających 
terminy konkretnych 
uroczystości, 
wydarzeń 

Zgodnie  
z terminami 
obserwacji lekcji 
ustalonym w planie 
nadzoru 
pedagogicznego 

Rozwijanie 
umiejętności 
rozpoznawania 
własnych 
uzdolnień 

zajęcia z zakresu 
preorientacji, 
orientacji 
zawodowej 
 i doradztwa 
zawodowego. 

wychowawcy, doradca 
zawodowy 

zgodnie  
z harmonogramem 
zajęć  
w poszczególnych 
klasach 

Kształcenie 
samodzielnego 
formułowania  
i wyrażania 
sądów 

 

Zachęcanie, 
motywowanie do 
samodzielnych 
wypowiedzi na 
wszystkich lekcjach. 

nauczyciele 
w trakcie roku 
szkolnego 

Podnoszenie 
efektów 
kształcenia 
poprzez 
uświadamianie 
wagi edukacji 
i wyników 
egzaminów 
zewnętrznych 

Lekcje 
wychowawcze 
poświęcone tej 
tematyce, pogadanki 
z nauczycielami, 
szkolne i 
pozaszkolne 
konkursy. 

nauczyciele, 
wychowawcy 

w trakcie roku 
szkolnego 

Uczenie 
planowania  

Lekcje 
wychowawcze 

np. pedagog szkolny,  zgodnie  
z harmonogramem 



 
 

 

i dobrej 
organizacji 
własnej pracy 

 

poświęcone tej 
tematyce, praktyczne 
sposoby zarządzania 
czasem. 

 

psycholog, 
wychowawcy 

zajęć  w trakcie roku 
szkolnego 

M
O

R
A

L
N

A
 

Kształtowanie 
szacunku do 
ludzi, 
wrażliwości na 
potrzeby 
drugiego 
człowieka, 
prawidłowe 
rozumienie 
wolności 
jednostki oparte 
na poszanowaniu 
osoby ludzkiej 

Działalność 
charytatywna, 
wolontariat szkolny. 

opiekunowie 
wolontariatu 

w trakcie roku 
szkolnego 

Rozwój 
poszanowania 
dziedzictwa 
narodowego 
 i kształtowanie 
świadomości 
narodowej. 
Wskazywanie 
autorytetów 
 i wzorców 
moralnych 

Świętowanie rocznic 
i wydarzeń 
patriotycznych, 
lekcje wychowawcze 
na temat 
patriotyzmu, 

wycieczki 
patriotyczne 

wskazani nauczyciele 
jako odpowiedzialni za 
poszczególne działania 

zgodnie  
z kalendarzem 
uroczystości   
w trakcie roku 
szkolnego 

Poznanie kultury 
rodzimej, 
zaznajamianie  
z kulturą regionu 

 

Wycieczki, 
tematyczne lekcje 
wychowawcze, 

nauczyciele 
odpowiedzialni za 
wycieczkę, 
przeprowadzenie lekcji 

terminy konkretnych 
wycieczek 
planowanych przez 
wychowawców 
 i nauczycieli 

Poznanie 
dorobku 
kulturalnego 
Europy, świata, 
wykształcenie 
postawy 
tolerancji 
 i szacunku dla 
innych narodów, 
kultur, religii 

 

Lekcje 
wychowawcze 
poświęcone tej 
tematyce, 

wycieczki 

nauczyciele, 
wychowawcy  

w trakcie roku 
szkolnego wg. 
potrzeb 

Uczenie 
właściwego 
pojęcia 

Zajęcia 
psychoedukacyjne 
organizowane przez 

pedagog, psycholog 

 

zgodnie  
z harmonogramem 
opracowanym przez 



 
 

 

tolerancji, 
odwagi  
w reagowaniu na  
krzywdę 
drugiego 
człowieka, 
agresję i inne 
zachowania 
budzące niepokój 

 

pedagoga, 
psychologa 

 

Lekcje 
wychowawcze 
poświęcone tej 
tematyce. 

 

 

wychowawcy klas 

pedagoga  

 

zgodnie z  Planem 
Pracy wychowawców 

Promowanie 
zdrowego stylu 
życia 

 

Zajęcia o zdrowym 
stylu odżywiania się 
oraz znaczeniu ruchu 
w życiu człowieka 
prowadzone przez 
wychowawców na 
podstawie  

realizatorzy 
wychowawcy klas, 
wychowawcy 
świetlicy, pedagodzy 

zgodnie z  Planem 
Pracy wychowawców 

S
P

O
Ł

E
C

Z
N

A
 

Kształtowanie 
przekonania  
o społecznym 
wymiarze 
istnienia osoby 
ludzkiej, a także 
o społecznym 
aspekcie bycia 
uczniem szkoły  

 

Omówienie zasad 
statutu szkoły  
i regulaminów 
szkolnych,  

lekcje wychowawcze 
poświęcone tej 
tematyce. 

wychowawcy 
wrzesień/październik 

W trakcie roku wg. 
potrzeb 

Uczenie działania 
zespołowego, 
tworzenia 
klimatu dialogu  
i efektywnej 
współpracy, 
umiejętności 
słuchania innych 
i rozumienia ich 
poglądów. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zajęcia z zakresu 
komunikacji 
społecznej, pracy  
w zespole, 
funkcjonowania 
wśród innych, 
analizy sytuacji 
problemowych  
i możliwości ich 
konstruktywnego 
rozwiązywania wg. 
potrzeb w 
porozumieniu  
z wychowawcami. 
Promowanie 
mediacji wśród 
uczniów jako formy 
rozwiązywania 
konfliktów  
i działania 
zespołowego. 

wychowawcy, 
pedagog, psycholog, 
nauczyciele 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

wg. potrzeb  
w trakcie roku 
szkolnego 

 
 

 

 

 



 
 

 

 

Uczenie zasad 
samorządności 
 i demokracji 

 

 

Wybory do 
samorządu 
uczniowskiego/wybo
ry samorządów 
klasowych, wybory 
opiekuna samorządu 
uczniowskiego.  

 

 

 

opiekun samorządu 

wychowawcy 

 

 

 

 

 

Doskonalenie 
kultury bycia. 

zwracanie uwagę  
w codziennej pracy 
na kulturę osobistą 
oraz pokazywanie 
dobrego przykładu, 

Promowanie na 
forum pożądanych 
wartości 

 

Nauczyciele, 
wychowawcy, 

 

 

w trakcie roku 
szkolnego 

Kształtowanie 
postawy 
szacunku wobec 
środowiska 
naturalnego 

Udział w akcji 
sprzątanie świata. 

Udział w akcjach 
charytatywnych na 
rzecz zwierząt, 
wycieczki 
krajoznawcze. 

 

nauczyciele 
w trakcie roku 
szkolnego 

Kształtowanie 
aktywnej 
postawy wobec 
przyszłej pracy 
zawodowej oraz 
wymagań rynku 
pracy. 
Współpraca  
z instytucjami  
w celu uzyskania 
informacji  
o sytuacji na 
lokalnym rynku 
pracy. 

Warsztaty dla klas 
VIII prowadzone 
przez doradcę 
zawodowego PPPP, 

zajęcia z doradztwa 
zawodowego  
w klasach VII i VIII, 

realizacja doradztwa 
zawodowego w 
klasach VII i VIII. 

 

 

 

 

 

 

 

pedagog, doradca 
zawodowy 

W trakcie roku 
szkolnego wg. 
potrzeb 

 



 
 

 

Systematyczne 
monitorowanie 
frekwencji 
uczniów na 
zajęciach 
lekcyjnych. 

Zwiększenie 
współpracy  
z rodzicami  
w zakresie 
kontroli 
obowiązku 
szkolnego. 

 

 

Analiza frekwencji 
uczniów.  

Systematyczne 
informowanie 
rodziców o absencji 
uczniów, 
wywiadówki, 
indywidualne 
spotkania  
z rodzicami, 

 

 

wychowawcy, 
pedagog, psycholog 

 

 

sporządzanie 
miesięcznych 
zestawień obecności 
w pierwszym dniu 
miesiąca 
następującego po 
okresie kontroli 

Zgodnie 
 z harmonogramem 
zebrań i dni 
otwartych, ustalonym 
na dany rok szkolny 

Kształcenie 
umiejętności 
rozpoznawania 
własnych emocji, 
radzenia sobie  
z nimi. 

Zajęcia 
psychoedukacyjne 
dla uczniów. 

 

Lekcje 
wychowawcze 
poświęcone tej 
tematyce 

 

pedagodzy szkolni, 
specjaliści  
 

wychowawca 

 wg. potrzeb  
w trakcie całego roku 

Kształcenie 
umiejętności 
społecznych   
w zakresie 
rozwiązywania 
problemów bez 
użycia siły. 

Lekcje 
wychowawcze, 
zajęcia 
psychoedukacyjne, 

spotkania 
mediacyjne  
z uczniami 
znajdującymi się  
w sytuacji 
konfliktowej. 

 

 

wychowawcy,  

nauczyciele, 
pedagodzy 

psycholog 

 

 

 

 

 

w trakcie roku 
szkolnego wg. 
potrzeb 



 
 

 

O
C

H
R

O
N

A
 Z

D
R

O
W

IA
 P

S
Y

C
H

IC
Z

N
E

G
O

 
Poszerzanie 
wiedzy uczniów 
na temat wpływu 
sytuacji 
kryzysowej na 
funkcjonowanie 
w szkole oraz 
możliwości 
uzyskania 
pomocy w szkole 
i poza szkołą 

Praca na 
zasobach: 
odkrywanie 
własnego 
potencjału  
i samego siebie  
w ochronie 
zdrowia 

Lekcje 
wychowawcze, 

warsztaty  
psychoedukacyjne 
oraz spotkania 
profialktyczne 

na temat budowania 
relacji  
w interakcjach 
 z innymi: praca 
doświadczeniowa  
w formie warsztatów 

Wychowawcy, 
nauczyciele 

pedagodzy 

psycholog 

w trakcie roku 
szkolnego wg. 
potrzeb 

Wspieranie 
uczniów,  
u których 
rozpoznano 
objawy depresji 
lub obniżenia 
kondycji 
psychicznej 

Indywidualne 
rozmowy 
wspierające  
z uczniem, jego 
rodzicami.  

Uruchomienie 
spotkań  
o charakterze 
terapeutycznym  
i innym: praca 
bezpośrednia  
z uczniem 
 i rodzicem. 

Spotkania             
z zakresu wczesnej 
interwencji            
w sytuacjach 
kryzysowych. 

Ustalenie zakresu 
dalszych działań. 
Dalsze postępowanie 
wg. ustaleń we 
współpracy ze 
specjalistami, 
wychowawcą, 
rodzicami. 

wychowawcy, 
pedagodzy 

psycholog 
zgodnie z potrzebami 



 
 

 

Zwiększenie 
świadomości 
uczniów  
i rodziców jak 
reagować  
w sytuacjach 
trudnych i gdzie 
szukać wsparcia.  

Odbudowanie 
 i umacnianie  
u uczniów 
prawidłowych 
relacji w grupie 
klasowej, 
poczucia 
wspólnoty. 

 

Pomoc 
pedagogiczno – 
psychologiczna 
dla uczniów  
i rodziców  
w sytuacji 
kryzysowej. 

 

Warsztaty 
wychowawcze – gry 
i zabawy 
integracyjne              
w młodszych 
klasach, spotkania 
wychowawczo – 
profilaktyczne dla 
uczniów wg. 
potrzeb. 

Warsztaty 
psychoedukacyjne,  
terapeutyczne oraz 
wychowawczo – 
profilaktyczne. 

 

 

Spotkania dla 
uczniów 
 o charakterze 
terapeutycznym  
i wspierającym wg. 
potrzeb. 

 

Realizacja innowacji 
„Muzyka relacji-
ucieleśniony 
Gestalt”: warsztaty  
z uczniami, 
interwencje 
psychoterapeutyczne 
oraz wszelkie 
działania z zakresu 
wczesnej interwencji 
oraz pomocy pp  
w kierunku 
udzielenia wsparcia 
dla dziecka i rodzica 
wg. potrzeb. 

 

 

 

Wychowawcy 

Specjaliści 

 

 

 

 

 

pedagodzy 

zgodnie                     
z potrzebami  
w trakcie roku 
szkolnego 

 

 

Zasady ewaluacji programu wychowawczo-profilaktycznego 

Ewaluacja programu polega na systematycznym gromadzeniu informacji na temat 
prowadzonych działań, w celu ich modyfikacji i podnoszenia skuteczności programu 
wychowawczo-profilaktycznego. Ewaluacja przeprowadzana będzie poprzez:  

1) obserwację zachowań uczniów i zachodzących w tym zakresie zmian, 



 
 

 

2) analizę dostępnej dokumentacji jak sprawozdań, 

3) przeprowadzanie ankiet, kwestionariuszy wśród uczniów, rodziców i nauczycieli, 

4) rozmowy z rodzicami, 

5) wymianę spostrzeżeń w zespołach wychowawców i nauczycieli, 

6) analizy pracy wychowawczej, interwencyjnej. 

Ewaluacja programu przeprowadzana będzie w każdym roku szkolnym przez zespół ds. Ewaluacji 
Szkolnego Programu Wychowawczo-Profilaktycznego powołany przez dyrektora szkoły. 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


